

Số: /BC-UBND

Hương Vĩ, ngày 13 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và sự điều hành UBND xã năm 2023 nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển KT - XH năm 2024

(Trình kỳ họp thứ Tám HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện Nghị quyết số 25/NQ – HĐND xã ngày 30/12/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và sự điều hành của UBND năm 2023; ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và triển khai các biện pháp tổ chức thực hiện; Với sự tập trung lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND xã; sự tích cực trong chỉ đạo điều hành của UBND xã nên kết quả về phát triển kinh tế - xã hội trên các tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội năm 2023 tương đối ổn định, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Kết quả sản xuất nông, lâm nghiệp

a. Sản xuất nông nghiệp:

Tổng diện tích gieo trồng cả năm 463 ha trong đó lúa chiêm xuân 143 ha năng suất bình quân 54,8 tạ/ha, lúa mùa 219 ha năng suất bình quân 50 tạ/ha; ngô 28 ha năng suất bình quân 32 tạ/ha; tổng sản lượng cây có hạt 1968 tấn giảm 110 tấn so với cùng kỳ; lạc 25 ha, năng suất bình quân đạt 27 tạ/ha; rau màu các loại là 48 ha.

Công tác khuyến nông thường xuyên bám sát cơ sở tư vấn, hướng dẫn nhân dân chăm bón, phòng trừ sâu bệnh theo khuyến cáo của Phòng nông nghiệp và TTDVKTNN huyện. Triển khai kế hoạch diệt chuột tập trung, kết quả cung ứng được 2000 gói thuốc vi sinh đạt 100% theo kế hoạch. Phối hợp các đoàn thể và 11 thôn tổ chức 11 lớp tập huấn chuyển giao KHKT về chăn nuôi trồng trọt cho 580 lượt người tham gia.

Tổ Hợp tác dùng nước làm tốt việc dẫn nước từ các hồ, đập cho nhân dân thuận lợi trong sản xuất phát triển nông nghiệp, quản lý chặt chẽ các hồ đập, thường xuyên kiểm tra duy tu, cải tạo các tuyến mương dưới hồ đập, chuẩn bị tốt công tác phục vụ nước cho nhân dân gieo cấy đúng thời vụ theo lịch gieo trồng của phòng Nông nghiệp huyện. Diện tích tưới tiêu theo kế hoạch thực hiện: 136,07 ha, trong đó: diện tích tưới tiêu vụ chiêm: 58,32 ha; diện tích tưới tiêu vụ mùa: 58,43 ha; diện tích tưới tiêu cây màu mạ, cây vụ đông: 19,301 ha.

b. Sản xuất lâm nghiệp

Tuyên truyền nhân dân trồng mới được trên 22.000 cây bạch đàn, keo, khoảng 15 ha tập trung tại các thôn Hồ Tiến, Cầu Tiến, Mỏ, Vàng, Rừng, đã khai thác khoảng 12 ha. Các hộ có đất vườn, rừng chủ động chăm sóc, cải tạo, khai thác và trồng mới số diện tích vườn rừng hiện có, đảm bảo hiệu quả phát triển kinh tế bền vững góp phần vào sự tăng trưởng kinh tế của địa phương.

c. Công tác chăn nuôi thú y

Tổng đàn lợn 6000 con, giảm 2000 con so với cùng kỳ, đàn trâu, bò 250 con, giảm 100 con so cùng kỳ, thỏ 2.500 con. Đàn gia cầm gà thịt khoảng 80.000 con.

Chỉ đạo viên chức thú y thường xuyên kiểm tra, bám sát diễn biến, hướng dẫn người chăn nuôi tái đàn, tăng đàn lợn an toàn. Thường xuyên phun phòng vệ sinh tiêu độc khử trùng trên địa bàn toàn xã, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

Trong năm tổ chức tiêm 275 liều vacxin phòng dại cho đàn chó, mèo. Tiêm phòng 200 liều vacxin viêm da u cục cho đàn trâu, bò. Ngoài ra thường xuyên tổ chức phun phòng tiêu độc khử trùng tại các hộ chăn nuôi có số lượng lớn, nhằm đảm bảo an toàn cho đàn vật nuôi, kết quả đã phun 70 lít hóa chất tập trung ở các trang trại và hộ gia đình chăn nuôi với quy mô lớn. Tích cực tuyên truyền các hộ chăn nuôi tái đàn, tăng đàn lợn đảm bảo chăn nuôi an toàn sinh học, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

Sản lượng vôi trong năm ước đạt 95.000 tấn; tăng 10 tấn so với cùng kỳ, giá trị tiểu thủ công nghiệp ước đạt trên 100 tỷ đồng .

Thương mại và dịch vụ: phương tiện vận tải có 61 chiếc ô tô; cơ sở chế biến gỗ 05 cơ sở; máy say sát 13 hộ; máy cày có 10 chiếc; máy gặt đập liên hoàn 3 chiếc; 21 hộ kinh doanh cơ khí, sửa chữa ô tô xe máy; 03 hộ kinh doanh thuốc thú y; 02 hộ kinh doanh thuốc tân dược; 32 hộ kinh doanh hàng tạp hóa.

Trong năm 2023 giá trị từ sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ, lưu chuyển hàng hóa và thu khác ước đạt 280 tỷ đạt 100% kế hoạch năm. Đưa thu nhập bình quân đầu người đạt 45.5 triệu đồng/người/năm.

3. Công tác thu - chi ngân sách, tín dụng

3.1. Công tác thu, chi ngân sách

Công tác thu, chi ngân sách được quản lý chặt chẽ đúng quy định. Đảm bảo công tác chi lương, phụ cấp cho cán bộ và chi hoạt động của địa phương.

Tổng thu ngân sách năm 2023: thu : 9.285.704.850 đạt 170,51% Tổng chi ngân sách xã: 9.285.704.850 đạt 140,6% dự toán.

Công tác thu phí, lệ phí được quan tâm chỉ đạo, đến nay đã thu và nộp vào ngân sách xã là 31.019.000 đồng đạt 100% KH giao.

3.2. Hoạt động ngân hàng

Công tác vay vốn tín dụng: quản lý tốt các nguồn vốn vay. Tính đến nay tổng dư nợ ngân hàng CSXH là 26.500.000.000 đồng/482 thành viên dư nợ, tăng 3,5 tỷ

đồng so với cùng kỳ. Tổng dư nợ NHN₀ 132.000.000.000 đồng/ 425 thành viên dư nợ tăng 26 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Tổ hợp tác xã dùng nước: Số kinh phí được cấp cấp trên phê duyệt năm 2023: 105.233.000 đồng, số kinh phí năm 2022 chuyển sang: 0 đồng, đến thời điểm 5/12/2023 chi trả nợ xây lắp xây dựng công trình kênh mương thôn Mỏ năm 2022: 70.649.000 đ, Chi quản lý (phụ cấp, ban quản lý, mua văn phòng phẩm) quý I,II là: 11.748.000 đồng. Số tồn quỹ chưa chi: 22.826.000 đồng. Đang thực hiện hoàn thiện hồ sơ chi trước 31/12/2023) Trong đó: 2.725.000đ chi trả nợ giám sát công trình kênh mương thôn Mỏ năm 2022 ; 14.050.000 đồng chi quản lý vận hành, văn phòng phẩm; 6.061.000 đồng chi nạo vét thường xuyên mương Đập Hồ Khải thôn Cầu Tiến

4. Công tác huy động vốn đầu tư xây dựng cơ bản, QL trật tự, xây dựng trên địa bàn

4.1. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:

Các công trình từ nguồn vốn duy tu, bảo dưỡng thuộc nguồn vốn trưng trình mục tiêu quốc gia về xây dựng NTM năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023.

Công trình: Duy tu, bảo dưỡng đường bê tông thôn Yên Bái, đoạn từ đường 242 đến hội trường thôn Yên Bái; thôn Rừng; đoạn từ đường 242 đến hội trường thôn Rừng, xã Hương Vĩ với tổng mức đầu tư: 590 triệu (*xây lắp 575 triệu trong đó đường thôn Yên Bái; 315 triệu, đường thôn Rừng 260 triệu*)

Công trình: Duy tu, bảo dưỡng kênh mương nội đồng thôn Bo Non, đoạn từ kênh N3 đi nhà ông Lĩnh xã Hương Vĩ với số tiền: 170.000.000 đồng.

Công trình: Duy tu nhà văn hóa thôn Đình, thôn Rừng, xã Hương Vĩ; tổng mức đầu tư: 260 triệu; (*xây lắp 247 triệu trong đó; nhà văn hóa thôn Rừng 128 triệu; nhà văn hóa thôn Đình 118 triệu*)

Đến nay, các công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng theo đúng tiến độ đề ra;

Các công trình đang triển khai trong năm 2023 gồm :

Trụ sở làm việc của công an xã Hương Vĩ với tổng dự toán được phê duyệt là: 3.781.370.000 đồng

Công trình: Cải tạo, nâng cấp đường nội đồng thôn Rừng (*đoạn từ cổng nhà ông Ngũ đi nhà ông Lai*) với tổng dự toán được phê duyệt là: 210.000.000 đồng

Công trình: Đường nội đồng thôn Đình (*Đoạn từ nhà bà Sen đến đường đi nghĩa trang Đồi Tròn*) với tổng dự toán được phê duyệt là: 487.526.000 đồng.

Công trình: Xây dựng mương nội đồng thôn Hồ Tiến, thôn Yên Bái; nạo vét kênh mương thoát nước các thôn: thôn Hồ Tiến, thôn Cầu Tiến, thôn Đình, thôn Bo Non, thôn Yên Bái, xã Hương Vĩ. Với tổng dự toán công trình đã được phê duyệt là: 289.888.000 đồng.

Cho đến nay các công trình đã thi công và đang trong quá trình hoàn thành đưa vào sử dụng.

Triển khai kế hoạch phát động chiến dịch dọn hành lang đường giao thông và kênh mương nội đồng. 11/11 thôn đồng loạt ra quân dọn hành lang đường giao thông đạt 100% , một số thôn đã triển khai nạo vét được 4 km tuyến mương nội đồng.

4.2. Công tác quản lý trật tự xây dựng

Triển khai thực hiện Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn xã Hương Vĩ năm 2023. Dọn dẹp hành lang 14,5 km đường liên xã, liên thôn. Phối hợp với đội quản lý trật tự của huyện kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của các chủ phương tiện lưu thông qua trạm thu phí BOT km93+160 QL1A. Xác nhận để được miễn giảm phí khi đi qua trạm thu phí: 25 trường hợp.

Năm 2023 đến thời điểm này thực hiện cấp thông báo chấp thuận xây dựng nhà ở nông thôn cho 18 hộ gia đình xây dựng nhà ở mới, đảm bảo xây đúng phần đất được cấp trên GCN quyền sử dụng đất.

Tổ chức Hội nghị vận động các hộ dân thôn Bo Non thống nhất, bàn giao mặt bằng trước và nhận tiền đền bù sau. Tạo điều kiện cho địa phương có mặt bằng sớm xây dựng trụ sở làm việc Công an xã đảm bảo thời gian theo kế hoạch.

5. Công tác quản lý đất đai

5.1: Công tác quy hoạch, điều chỉnh bổ sung quy hoạch xã giai đoạn 2022-2030, tiến độ thực hiện kế hoạch sử dụng đất.

Phối hợp với đơn vị tư vấn; Trung tâm quy hoạch tỉnh Bắc Giang thực hiện rà soát, xin ý kiến của Các ngành đoàn thể, nhân dân, HĐND xã thực hiện việc điều chỉnh quy hoạch xã giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn toàn xã theo đúng trình tự, thời gian và tiến độ theo kế hoạch đề ra để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và đưa vào thực hiện.

5.2: Công tác thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất: Thực hiện việc thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với các trường hợp cấp sai, cấp chồng lấn sang các thửa đất khác do quá trình đo đạc, lập tờ trình, hồ sơ đối với 03 trường hợp trên địa bàn xã do phát hiện sai sót.

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa đối với 83 trường hợp đủ điều kiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa theo Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 13/01/2022, chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây hàng năm sang đất trồng cây lâu năm đối với 40 trường hợp đủ điều kiện chuyển đổi theo chỉ thị số 19 và Kết luận 120 của tỉnh ủy (hiện tại đang rà soát và phối hợp với Vp đăng ký đất đai huyện để thực hiện công tác chuyển MĐSD đất theo quy định).

5.3. Công tác cấp GCNQSD đất: Hướng dẫn công dân làm đơn đề nghị cấp GCNQSSĐ đối với 03 trường hợp làm thủ tục cấp GCN theo quy định.

5.4. Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm theo Chỉ thị số 19-CT/TU. Thường xuyên kiểm tra, thực hiện báo cáo kết quả xử lý các vi phạm theo chỉ thị số 19 hàng tuần, hàng tháng theo quy định. Kết quả năm 2023 tổ công tác kiểm tra, xử lý 04 trường hợp vi phạm về đất đai thuộc thôn Bờ Mận, thôn Cầu Tiến và thôn Yên Bái.

Trong năm UBND xã đã xử lý 04 trường hợp tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất; từ đất trồng lúa sang đào ao nuôi trồng thủy sản, UBND xã thành lập Tổ công tác tiến hành làm việc lập hồ sơ đề nghị UBND xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 5 triệu đồng đối với ông Nguyễn Văn Mạnh, thôn Bờ Mận và đồng thời buộc hộ vi phạm trả lại hiện trạng ban đầu của các thửa đất. Lập 02 biên bản hiện trạng đối với 02 hộ dân thuộc thôn Cầu Tiến có hành vi đào đất, xây

dựng công trình trên đất rừng sản xuất và đã buộc khôi phục hiện trạng của thửa đất nêu trên. Lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hộ ông Nguyễn Văn phú thôn Yên Bái, xã Hương Vĩ, đã có hành vi, vi phạm đất đai, tự ý san lấp mặt bằng để sản xuất vôi, làm biến dạng và hủy hoại đất nông nghiệp, với số tiền là 5 triệu đồng và buộc hộ ông Phú phải trả lại hiện trạng của các thửa đất như trước khi vi phạm.

Chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trong năm 2023 được 05 trường hợp với diện tích là: 0,31 ha. Tiếp tục hướng dẫn nhân dân có nhu cầu chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với quy hoạch và điều kiện thực tế cho đến hết năm 2023.

Số trường hợp đã xử lý xong, dứt điểm: Số trường hợp đã xử lý xong, dứt điểm: 269/271 trường hợp đạt 99,2%. (bao gồm 83 trường hợp chuyển đổi cơ cấu cây trồng và 143 trường hợp đã chặt cây lâm nghiệp, 40 trường hợp trồng cây ăn quả trên đất trồng cây hàng năm khác, UBND xã đã công khai, số diện tích rà soát có giấy chứng nhận là 08 trường hợp đã đăng ký biến động, còn lại là đất công ích của UBND xã quản lý và một số thửa đất vỡ hoang chưa được cấp GCN. UBND xã đã hướng dẫn cho phép chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hợp đồng hàng năm. Đối với 02 trường hợp xây nhà trên đất nông nghiệp trước ngày 01/7/2014 và chưa được cấp GCN quyền sử dụng đất, đối với TH này không phải xử lý theo chỉ thị 19 và được cấp GCN và công nhận đất ở theo công văn số: 3287/STNMT-QLĐĐ, ngày 15/8/2023 của Sở TNMT tỉnh Bắc Giang).

Số trường hợp đang được xử lý: 03 TH; Bao gồm 01 trường hợp xây nhà trên đất rừng sản xuất trước ngày 01/7/2014 và đang xin ý kiến của UBND tỉnh để thiết lập hồ sơ chuyển đổi (Hộ ông: Phạm Như Cảnh thôn Mỏ), 01 trường hợp xây nhà trên đất NN trước ngày 01/7/2014 và đã được cấp GCN QSD đất, TH này đã thiết lập HS để chuyển đổi theo quy định (Hộ ông Nguyễn Văn Dân thôn Mỏ), 01 TH làm các công trình lên đất NN trước ngày 01/7/2014 nhưng hiện tại chưa chuyển nhượng đất đai theo qui định và khu đất không đủ điều kiện để cấp đất ở theo quy định hiện hành (hộ ông: Vũ Sỹ Thành tạm trú tại thôn Cầu Tiên)

6. Công tác quản lý Môi trường.

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 12/4/2022 của UBND xã Hương Vĩ về việc thực hiện Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/2/2020 về huy động toàn dân tập trung thu gom và xử lý rác thải ra môi trường năm 2023.

Công tác thu gom và xử lý rác thải: Duy trì hoạt động 11 tổ tự quản thu gom xử lý rác bảo vệ môi trường. Tỷ lệ thu gom trên địa bàn 96%. Duy trì hiệu quả 4 lò đốt rác thủ công, 65 lò đốt rác tại hộ gia đình. Khối lượng xử lý 100% rác được thu gom khoảng 3,6 tấn/ngày trong đó 70% rác đã được phân loại, xử lý bằng hai hình thức cụ thể: dùng lò đốt thủ công 0.9 tấn/ngày, xử lý tại hộ gia đình 2,3 tấn/ngày; thu gom dịch vụ 0.4 tấn. bố trí 09 bể thu gom vỏ bao bì thuốc BVTV. Khối lượng thu gom ước khoảng 16 kg/tháng.

Năm 2023 có 226 hộ/269 hộ đạt tỷ lệ 84 % tham gia thu giá dịch vụ thu gom và xử lý rác thải, tăng 145 hộ so với cùng kỳ. Phối hợp với công ty thu gom và xử lý rác Á Đại Lợi tiến hành thu rác 2 lần/tuần.

Kết quả trong năm 2023 đã tiến hành xử lý triệt để rác tại điểm tập kết rác của xã, khối lượng thu gom khoảng 75 tấn. Hiện tại đa số các hộ dân có ý thức hơn trong việc thu gom và xử lý rác, công tác thu gom rác đang đi vào nề nếp, góp phần tích cực vào công tác Bảo vệ môi trường của địa phương.

Thường xuyên kiểm tra Camera tại hai điểm rác thải khu đường tàu thôn Bo Non, khu tập trung rác thải khu vực Cầu Vĩa, để kịp thời xử lý những trường hợp vi phạm vứt rác bừa bãi ngoài khu vực thu gom rác.

Thực hiện Công văn của UBND huyện về chỉ đạo thực hiện cắt bỏ ghi lò tháo dỡ vỏ lò vôi thủ công trên địa bàn. Kết quả đến thời điểm tháng hết 30/9/2023 đã dừng sản xuất vôi đã tháo dỡ và cắt cầu lò vôi, còn 02 hộ chưa phối hợp thực hiện tháo dỡ ghi, cầu lò vôi hộ nhà ông Nguyễn Văn Phú thôn Yên Bái và ông Lê Tiến Quân, thôn Bờ Mận.

7. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM

Việc thực hiện xây dựng thôn NTM tiếp tục thực hiện các nội dung về duy trì và nâng cao một số tiêu chí như nhà văn hóa, đường giao thôn nông thôn, kênh mương nội đồng, các tiêu chí về môi trường.

Kết quả vận động nhân dân hiến đất xây dựng công trình: vận động được 48 hộ gia đình hiến đất. Trong đó thôn Hồ Tiến 3 hộ = 165m² và 12 cây ăn quả; Cầu Tiến 29 hộ = 1.500m²; Bo Non 3 hộ = 42 m²; thôn Rừng 12 hộ = 164m² và 95m tường rào; thôn Yên Bái 1 hộ = 5m². Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định khen thưởng 09 hộ gia đình, cá nhân có thành tích tự nguyện hiến đất mở rộng đường nội đồng thôn Mỏ, mở rộng đường trục thôn, thôn Hồ Tiến, thôn Cầu Tiến, thôn Rừng, thôn Làng, tổng số tiền chi khen thưởng 2.250.000 đồng. Đã trao thưởng trong ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân năm 2023.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Công tác Giáo dục- đào tạo

Năm 2022- 2023, toàn xã có 1173 học sinh theo học từ mẫu giáo đến THCS, giảm 12 học sinh so với năm học trước. Các điều kiện đảm bảo cho dạy và học được quan tâm, chất lượng giáo dục được nâng lên; việc xã hội hóa giáo dục được triển khai đạt kết quả tốt. Chất lượng văn hóa khá giỏi ở các bậc học đều tăng so với năm trước. Công tác khai giảng và triển khai giảng và triển khai các chương trình, kế hoạch Năm học 2023 – 2024 đảm bảo kế hoạch đề ra.

Trường Trung học cơ sở có tổng số HS là 378 em, số học sinh giỏi cấp tỉnh có 3 em, cấp huyện 50 em. Tăng 19 em so cùng kỳ. 100% giáo viên đạt yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên THCS. Trong đó: HTXS NV: 7/21 đạt 33,3%; HTTNV: 13/21 đạt 61,9%; HTNV: 1/21 đạt 4,8%. LĐTT: 20 đ/c; CSTĐ cấp cơ sở 3; Chủ tịch huyện khen.

Trường Tiểu học có 490 học sinh, số HS lớp 5 vào lớp 6 đạt 100%, học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh đạt 39 giải. 100% giáo viên đạt yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học. Trong đó: HTXS NV: 8/24 đạt 33,3%; HTTNV: 14/24

đạt 58,2%; HTNV: 2/24 đạt 8,3%. Đến thời điểm này nhà trường đã hoàn thiện hồ sơ chuẩn mức độ 2 lần 2.

Trường Mầm non có 305 học sinh, giảm 17 học sinh so cùng kỳ, số học sinh 5 tuổi vào lớp 1 đạt 100%. Tổng số giáo viên trong trường 31, 100% giáo viên có đủ chương trình GDMN và hướng dẫn thực hiện chương trình GDMN theo văn bản hợp nhất số 01/VBHN- BGDĐT ngày 13/04/2021. Năm học 2022-2023, Trường mầm non xã Hương Vĩ vinh dự được nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Cờ thi đua của Tổng Liên đoàn LĐ Việt Nam. Cơ quan dẫn đầu toàn huyện khối mầm non.

Công tác phổ cập- giáo dục xóa mù chữ: Thành lập BCD phân công các thành viên Ban chỉ đạo phổ cập, chỉ đạo các nhà trường sắp xếp, phân công nhân sự đảm bảo thực hiện Kế hoạch Phổ cập GD, xóa mù chữ trên địa bàn xã theo quy định. Chỉ đạo các nhà trường phân công cán bộ điều tra tới từng hộ gia đình, thực hiện điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo hệ thống phiếu điều tra tới các hộ gia đình đủ 11 thôn trong toàn xã, huy động 100% trẻ trong độ tuổi đến trường. Xã Hương Vĩ được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục xóa mù chữ mức độ 2 (Theo Quy định tại điều 21, nghị định 20/2014/NĐ- CP)

2. Công tác y tế, Dân số - KHHGD

2.1. Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân

Trạm y tế duy trì chế độ trực 24/24 cơ bản đã đáp ứng được nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Thực hiện khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân được 2815/2679 lượt = 105% KH năm. Phối hợp với Bệnh viện Phổi Bắc Giang khám sàng lọc cho 200 đối tượng, xét nghiệm đờm 15 người, thử phản ứng 7 người, không phát hiện trường hợp nào nghi lao. Phối hợp với Bệnh viện tâm thần tỉnh khám và làm lại bệnh án cho 22 trường hợp mắc Tâm thần, động kinh. Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, không để xảy ra tai biến trong tiêm chủng. Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân là 11%. Làm tốt công tác quản lý thai nghén, không có tai biến Sản khoa và uôn ván sơ sinh. Các chương trình y tế, dự án y tế được triển khai có hiệu quả và hoàn thành tốt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

Công tác phòng chống dịch: Chuẩn bị đủ cơ sở phòng chống dịch tại trạm theo quy định. Không có dịch, không có ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

Thực hiện khám sàng lọc tăng huyết áp cho người từ 40 tuổi trở lên được 615, phát hiện THA là 113

Thực hiện khám sàng lọc Đái tháo đường cho người từ 40 tuổi trở lên được 375, phát hiện 48 người tăng đường huyết.

2.2 Công tác DSKHHGD:

Tổng số sinh: 48 trong đó 25 bé trai, 23 bé gái; Sinh lần 3 trở lên: 9 trường hợp giảm 3 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022

Tổng số tử: 28 người

3. Công tác Văn hóa - thông tin- thể thao và du lịch

3.1. Lĩnh vực Văn hóa

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” được coi là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng trong việc thực

hiện nhiệm vụ phát triển về kinh tế, văn hoá - xã hội của địa phương. Xây dựng và tổ chức thực hiện việc đăng ký các danh hiệu văn hóa và mô hình văn hóa năm 2023. Ban hành Hướng dẫn xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Xây dựng nếp sống văn hóa trong cộng đồng dân cư. Triển khai Kế hoạch đăng ký gia đình văn hóa năm 2023. Cụ thể: toàn xã có 1.523/1.621 hộ đăng ký gia đình văn hóa đạt 93,3%. 11/11 thôn đăng ký làng văn hóa đạt 100%. 03 thôn: Hồ Tiến, Cầu Tiến, Làng đăng ký Thôn Văn hóa Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp. *Kết quả năm 2023* qua bình xét công nhận 1.461/1.603 hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hoá đạt 91,1%, Tăng 1,3% so với năm 2022. trong đó xét công nhận 1.370/1.603 hộ đạt gia đình văn hoá 3 năm liên tục 2021 -2022 - 2023 đạt 85,4%;. Có 6/11 thôn đạt thôn văn hóa năm 2023 = 54,5%, giảm 02 làng Văn hóa so với năm 2022 = 18,2%. Có 03 Thôn đạt thôn Văn hóa Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp, An toàn tăng 1 thôn so với năm 2022.

Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, TDTT Tổ chức môn Bóng đá nam, giải bóng chuyền hơi nam nữ, cờ tướng và cầu lông trong Lễ hội xuân truyền thống xã Hương Vĩ năm 2023, Thành lập đội tham gia hội diễn văn nghệ huyện năm 2023.

3.2. Lĩnh vực thông tin

Thực hiện có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền, Kế hoạch thực hiệu ứng dụng Công nghệ thông tin, kế hoạch chuyển đổi số năm 2023.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong quần chúng nhân dân, trong đoàn viên, hội viên các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội. Đặc biệt là trong cán bộ đảng viên. Lấy đảng viên là nòng cốt, là người làm gương, đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ.

3.3. Công tác trùng tu, tu bổ di tích

Thực hiện tốt công tác trùng tu, tu bổ di tích lịch sử Đình, Chùa, Đền các cơ sở thờ tự trên địa bàn xã. Hiện xã có 02 di tích cấp Quốc gia Đình và Chùa nhưng đã bị xuống cấp nghiêm trọng.

4. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cán bộ, các tầng lớp nhân dân chấp hành thực hiện các chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương. Các Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng, năm 2023. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân thực hiện Chỉ thị số 17 về công tác thu gom xử lý rác thải, Chỉ thị số 19 và Kết luận 120 về tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm về quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn.

Xây dựng Kế hoạch phối hợp MTTQ xã chỉ đạo 11 thôn tổ chức tốt ngày Hội đại đoàn kết toàn dân 18/11.

4. Thực hiện chính sách xã hội- Lao động và việc làm và đời sống nhân dân

4.1. Chính sách người có công

Tổng số đối tượng người có công, gia đình chính sách trong toàn xã hiện nay gồm: 07 Thân nhân Liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng, 01 thân nhân Liệt Sĩ hưởng trợ cấp tái giá, 47 đại diện thân nhân hưởng trợ cấp thờ

cúng, thương binh 16 đối tượng đối tượng, bệnh binh 15 đối tượng, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH 06 đối tượng, tuất thương binh, bệnh binh 02 đối tượng, con bị nhiễm CĐHH 04 đối tượng. Công tác thăm tặng quà người có công: Tham mưu UBND tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân dịp xuân Quý Mão của Chủ tịch nước; quà chủ tịch tỉnh, chủ tịch huyện và các doanh nghiệp nhà hảo tâm tặng cho các gia đình chính sách, người có công tổng số: Nhân dịp xuân Quý Mão của Chủ tịch nước; quà chủ tịch tỉnh, chủ tịch huyện và các doanh nghiệp nhà hảo tâm tặng cho các gia đình chính sách, người có công tổng số: Quà của chủ tịch nước tổng số 89 xuất quà bằng tiền mặt tổng trị giá 27,600,000 đồng. Quà của UBND tỉnh 89 xuất quà bằng tiền mặt 71,200,000đ. Quà của UBND huyện 05 xuất quà bằng tiền mặt 1,500,000đ và 05 xuất quà bằng hiện vật trị giá 1,000,000đ.

Rà soát, lập danh sách, đề nghị phê duyệt danh sách người có công và thân nhân người có công đến niên hạn điều dưỡng người có công năm 2023 tổng số 25 đối tượng. Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023). Lập danh sách, cấp quà của Chủ tịch nước, UBND tỉnh; UBND huyện, quà UBND xã... cho các gia đình chính sách, và người có công kỷ niệm 27/07/2023 đảm bảo đúng đối tượng. Tổng số:

Quà Chủ tịch nước 89 xuất= 27.600.000đ; Quà Chủ tịch tỉnh: = 62.300.000đồng. 01 xuất tiêu biểu bố mẹ Liệt sĩ trị giá 2 triệu đồng và 01 xuất quà bằng hiện vật; Quà huyện tặng gia đình thân nhân Liệt sĩ ốm đau bệnh nặng: 03 xuất = 900.000 đ và 03 tí quà bằng hiện vật trị giá 600.000đ và 39 xuất cho người trực tiếp hưởng chế độ ưu đãi hàng tháng tổng số tiền 7.800.000đ. Quà trích từ nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa của UBND xã là 17.800.000đ.

Vê thủ tục hành chính Tiếp nhận 18 hồ sơ, thẩm định và đề nghị huyện giải quyết chế độ mai táng phí, trợ cấp 1 lần, trợ cấp hàng tháng đối tượng NCC và thân nhân của NCC với cách mạng Đồi chiểu, rà soát, xác nhận đề nghị gia hạn, cấp, giảm thẻ BHYT cho đối tượng người có công và thân nhân theo quy định.

4.2. Chính sách Bảo trợ xã hội: Chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng chính sách Bảo trợ xã hội. Toàn xã 265 đối tượng, tăng 12 đối tượng so với cùng kỳ, công tác thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng BTXH do cán bộ bưu điện xã Hương Vĩ thực hiện chi trả.

4.3. Công tác tạo việc làm, Đào tạo nghề: UBND xã chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội như Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn TN xã, các thôn khảo sát nhu cầu việc làm đối với người trong độ tuổi lao động trên địa bàn xã. Trong năm không có trường hợp nào đăng ký học nghề. Tổng số người từ 15 tuổi trở lên trên địa bàn xã: 5456 người, trong đó số tham gia hoạt động kinh tế là 3442 người, số người qua đào tạo là 2583 chiếm 75%, số người qua đào tạo nghề là 2115 chiếm 61%.

4.4. *Chính sách Giảm nghèo*: Ban chỉ đạo điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo xã triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, nghiệm thu kết quả điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 kết quả cụ thể hộ nghèo 55 hộ chiếm 3,19%, hộ cận nghèo 95% chiếm 5,5%.

4.5. *Công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới*: Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai tổ chức các hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã năm 2023. Phối hợp với Hội liên hiệp Phụ nữ xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bình đẳng giới và VSTBCPN. Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Ngày Quốc tế phụ nữ 08/3, ngày phụ nữ Việt Nam 20/10 và tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2023. Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em như Luật Trẻ em năm 2016, Nghị định số 130/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ, trợ giúp xã hội và trẻ em; kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em tới hội viên, đoàn viên và toàn xã hội; lồng ghép với các hoạt động của Đoàn thể nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân đối với công tác bảo vệ trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em.

Công tác tặng quà: Tặng 02 xe đạp cho trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo do Chương trình chấp cánh ước mơ trao tặng.

4.6. *Công tác vận động xã hội hóa hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo*

Năm 2023 vận động ủng hộ được 21.460.000 đồng quỹ vì người nghèo. UBND xã phối hợp với UBMTTQ rà soát, thẩm định đề nghị huyện hỗ trợ 9 hộ nghèo, cận nghèo làm nhà Đại đoàn kết, trong đó 5 hộ làm mới mức hỗ trợ 30 triệu đồng /hộ; và 4 hộ sửa nhà mức hỗ trợ 15 triệu đồng/hộ, từ nguồn kinh phí của UBMTTQ huyện.

4.7. *Lĩnh vực Bảo hiểm y tế TN, BHXH*

Triển khai thực hiện Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHYT, BHXH. Kết quả đã vận động được 20 người tham gia BHXH tự nguyện, nâng tổng số người vận động tham gia BHXH tự nguyện đạt 476 người, tăng 60 người so với cùng kỳ năm 2022, tuyên truyền nhân dân tham gia bảo hiểm y tế đến nay tỷ bao phủ toàn xã đạt 99.3%. Giữ vững danh hiệu đơn vị dẫn đầu về công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHXH-BHYT tự nguyện.

5. Hoạt động của Hội chữ thập đỏ

Nhân dịp xuân Quý Mão Hội CTĐ đã trao 05 suất quà của Hội CTĐ huyện cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với trị giá 3.000.000 đồng.

Quỹ từ thiện nhân đạo 2022 là 39.683.000 đồng, thu năm 2023 18.310.000 đồng, đã chi 11.820.000 đồng. Tồn quỹ 46.173.000 đồng.

Hội CTĐ hỗ trợ 13 hộ là hộ nghèo và có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt, bị tai nạn cộng đồng với tổng số tiền là 6.500.000 đồng

Hội CTĐ hỗ trợ 15 suất quà cho các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp khai giảng 5/9/2023 với tổng số tiền là 4.500.000 đồng

Hội CTĐ xã ủng hộ chương trình “an toàn cho ngư dân nghèo Miền Trung” về Hội CTĐ huyện với số tiền là 500.000 đồng.

6. Hoạt động của Hội người cao tuổi

Hội NCT xã có 11 chi hội với tổng số hội viên 1025, năm 2023 phát triển thêm 77 hội viên, nâng tỷ lệ tập hợp hội viên đạt 97 %. Tổng số chân quỹ của hội 124.100.000 đồng, bình quân 550.000/hội viên.

BCH hội NCT tổ chức các hoạt động thăm hỏi hội viên ốm đau 163 hội viên, trị giá quà thăm hỏi là 7.484.000 đồng. Nhân dịp 01/10 ngày Quốc tế người cao tuổi trích quỹ NCT trao 125 suất quà trị giá 6.250.000 đồng trao hội viên cao tuổi.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục dưỡng sinh cho cán bộ, hội viên tham gia trong ngày Hội xuân truyền thống của xã. Hội làng ngày 15/8/2023 và tham gia các hội thi do Hội người cao tuổi huyện tổ chức đều đạt giải cao.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

1.1. Công tác cải cách hành chính, I so

Rà soát các tiêu chí chỉ số Cải cách hành chính chỉ đạo các bộ phận chuyên môn cán bộ, công chức thực hiện, tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2022-2030; kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2023. Ban hành tổ chức thực hiện kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 28/4/2023 kế hoạch khắc phục Chỉ số CCHC năm 2023. Quán triệt cán bộ công chức thực hiện Công văn yêu cầu khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC theo Thông báo kết luận kiểm tra cải cách hành chính của UBND huyện năm 2023. Thực hiện có hiệu quả sáng kiến *Giải pháp “Nâng cao hiệu quả công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, dịch vụ công trực tuyến với mô hình “Chưa hết việc, không hết giờ”*. *Phân công lãnh đạo, công chức trực điện thoại 24/24 giờ/ ngày trong tất cả các ngày nghỉ, ngày Lễ, Tết Nguyên Đán kịp thời tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính cần thiết cho tổ chức, công dân*”. Kiểm điểm về công tác CCHC hàng tuần đã đem lại kết quả khá tích cực.

Hoàn thành Kế hoạch I So 9001;2015, căn cứ vào kết quả thực hiện BCD I So xã đã làm Tờ trình đề nghị UBND xã ban hành Quyết định số 646/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 quyết định công bố lại tài liệu hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001;2015 năm 2023.

Kết quả tiếp nhận và GQTTHC trên dịch vụ công trực tuyến 1095//1098 HS trực tuyến đạt tỷ lệ 99,72%, trực tiếp 3/1098 HS tỷ lệ 0,027%. Trước và đúng hạn 1042/1098 HS, tỷ lệ 94,89%; quá hạn 14/1098 HS tỷ lệ 0,011%, hồ sơ đang GQ 02. Tỷ lệ số hóa hồ sơ 100%. Thu phí, lệ phí trên DVC đạt tỷ lệ 100%. Tỷ lệ ký số văn bản đạt 100%. Văn bản đi 731, văn bản đến 1.318. Thực hiện nghiêm túc việc ký số, giao việc trên phần mềm QLVB theo quy định.

Việc lấy phiếu đánh giá sự hài lòng Kết quả: lấy 385 phiếu đánh giá sự hài lòng của tổ chức công dân trong giải quyết TTHC, trong đó 139 /385 phiếu được

đánh giá rất hài lòng chiếm 36,11%, 246/385 phiếu hài lòng chiếm 63,89%, không có phiếu không hài lòng.

1.2. Thực hiện kế hoạch xây dựng Mô hình chính quyền thân thiện

BCĐ Chính quyền thân thiện xây dựng Kế hoạch Chính quyền thân thiện năm 2023, Kế hoạch phối hợp thực hiện Chính quyền thân thiện giai đoạn 2023-2025. Phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên BCĐ Chính quyền thân thiện. Chỉ đạo công chức văn phòng thực hiện báo cáo số liệu khảo sát trên phần mềm Quy chế dân chủ theo quy định.

Kết quả: đã trao 68 thư chúc mừng và giấy đăng ký khai sinh cho công dân, 33 thư chúc mừng và Giấy đăng ký kết hôn. Tổ chức đoàn đại biểu thăm viếng 31 gia đình có người thân qua đời. Bố trí hòm thư góp ý tại trụ sở UBND xã. Trong năm UBND xã không nhận được đơn thư, kiến nghị phản ánh của công dân, tổ chức đối với thái độ, tinh thần phục vụ của cán bộ, công chức. Không có cán bộ, công chức bị kiểm điểm hoặc vi phạm nội quy, quy chế làm việc. Qua chấm điểm của BCĐ Chính quyền thân thiện huyện xã đạt 42/42 tiêu chí, được công nhận xã đạt chuẩn Chính quyền thân thiện năm 2023.

Phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức Hội nghị Tiếp xúc đối thoại người đứng đầu cấp ủy Đảng, Chính quyền với nhân dân tại Nhà Văn hóa thôn Yên Bái. Nội dung tiếp xúc đối thoại về công tác cán bộ, việc thực hiện Chính quyền thân thiện tại địa phương. Tại Hội nghị Đ/c Chủ tịch UBND thay mặt cấp ủy, chính quyền tiếp thu các ý kiến của đại biểu và trả lời, giải đáp các ý kiến của đại diện cử tri 11 thôn.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Ban hành Kế hoạch tiếp dân, lịch tiếp công dân theo quy định. Ban hành Kế hoạch tiếp dân, lịch tiếp công dân theo quy định. Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết dứt điểm đơn, thư không để xảy ra tình trạng đơn, thư vượt cấp hoặc kéo dài. Tổng số lượt tiếp công dân định kỳ 44, số người được tiếp 30. Phát huy hiệu quả hoạt động của 11 tổ hòa giải ở cơ sở, trong năm 11 thôn đã thực hiện hòa giải thành công 8 vụ hòa giải mâu thuẫn gia đình, tranh chấp đất đai, góp phần giảm tỷ lệ đơn thư, khiếu kiện. Kết quả, trong năm UBND xã tiếp nhận 06 đơn tranh chấp đất đai, đã giải quyết xong 06 đơn.

Các vụ việc hoặc ý kiến của nhân dân, được tiếp thu và trả lời trực tiếp với công dân trong các buổi tiếp công dân, trong các Kỳ họp HĐND xã, cuộc họp giao ban với Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận, tại Hội nghị tiếp xúc đối thoại với cán bộ, đảng viên và nhân dân. Do vậy trong năm 2023 không có đơn thư tồn đọng vượt cấp hoặc kéo dài.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Qua rà soát trong năm UBND, HĐND xã không có VB QPPL.

Thực hiện kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật, chỉ đạo công chức Tư pháp phối hợp với các Bộ phận chuyên môn, các ngành đoàn thể thực hiện và hoàn thiện hồ sơ Tiếp cận pháp luật năm 2023 theo quy định.

3. Công tác tư pháp - hộ tịch.

Chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Tư pháp – Hộ tịch năm 2023.

Kết quả khai sinh: 112 trường hợp, đăng ký mới 68 đăng ký lại 44 trường hợp; khai tử 32 trường hợp; Đăng ký kết hôn 43 trường hợp; cấp 87 giấy xác nhận tình trạng hôn nhân.

Chứng thực bản sao từ bản chính 1508 hồ sơ, chứng thực chữ ký 81, chứng thực Hợp đồng giao dịch 398 hồ sơ.

4. Công tác an ninh chính trị - TTATXH; Quốc phòng QS địa phương

Tình hình an ninh xã hội: Cơ bản ổn định, không có điểm nóng về an ninh trật tự, băng ổ nhóm hoạt động trên địa bàn; không có đối tượng lợi dụng khiếu kiện, vấn đề “dân chủ”, “nhân quyền”, xây dựng “xã hội dân sự” để chống phá đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tình hình an ninh tôn giáo, tín ngưỡng: Trên địa bàn không có trường hợp nào liên quan đến an ninh tôn giáo, tín ngưỡng.

Trong năm 2023 trên địa bàn xã xảy ra 05 vụ việc liên quan đến an ninh trật tự trong đó: 02 vụ trộm cắp tài sản (xe mô tô), 01 sử dụng pháo nổ trái phép; 01 vụ Cố ý gây thương tích; 01 vụ bạo hành gia đình. Chuyên Công an huyện 03 vụ, xã thụ lý giải quyết 02 vụ (*không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 2022*). Tình hình trộm cắp vật vẫn còn diễn ra rải rác ở một số thôn: Bờ Mận, Yên Bái, Cầu Tiến, Làng, Chùa... Tập trung vào các đối tượng nghiện ma túy từ địa bàn khác đến, không có công ăn việc làm ổn định. Tệ nạn xã hội: Tình hình tệ nạn cờ bạc nhỏ lẻ ở thôn Rừng, Bờ Mận; số đối tượng sử dụng ma túy trái phép vẫn còn diễn ra ở một số thôn.

Tham mưu Đảng uỷ xã ban hành Nghị quyết số 71/NQ-ĐU ngày 11/01/2023 về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội năm 2023. Ban hành Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ ANTT Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 và Lễ hội đầu xuân năm 2023; ban hành Quyết định huy động lực lượng Công an xã, dân quân tự vệ thành lập Tổ tuần tra vũ trang bảo vệ ANTT Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023. Ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và XDPT TDBVANTQ; Ban chỉ đạo rà soát, phát hiện, xử lý trồng cây có chứa chất ma túy...

Tiếp nhận giải quyết các yêu cầu của công dân về đăng ký thường trú, tạm trú, tạm vắng, cấp và trả Căn cước công dân, mã số định danh cá nhân theo quy định: Giải quyết 183 lượt thủ tục hành chính theo quy định: đăng ký thường trú = 115 trường hợp; điều chỉnh thông tin cư trú = 15 trường hợp; tách hộ = 05 trường hợp; xóa đăng ký thường trú = 46 trường hợp; đăng ký tạm trú = 02 trường hợp (100% các thủ tục đều được đẩy lên dịch vụ công)

5. Công tác Quốc phòng- quân sự địa phương

Duy trì nghiêm túc chế độ trực Sẵn sàng chiến đấu và trực tuần tra theo Kế hoạch trước trong và sau dịp tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023, các sự kiện lớn trọng đại của đất nước.

Hoàn thành tốt Kế hoạch huấn luyện cho các đối tượng dân quân tại chỗ, cơ động, binh chủng năm 2023, bảo đảm an toàn về người và vũ khí trang bị. Kết thúc huấn luyện kiểm tra bắn đạn thật đơn vị đạt loại giỏi.

Tổ chức đăng ký khám tuyển thanh niên tuổi 17 theo quy định của cấp trên. Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã rà soát 174 thanh niên trong độ tuổi Sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Tổ chức khám Sơ tuyển cho 39 thanh niên tại Trạm y tế xã, trong đó có 27 thanh niên đủ điều kiện khám Sức khỏe nghĩa vụ tại Ban CHQS huyện. Kết quả đã có 13 thanh niên đủ điều kiện về Sức khỏe, sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Đăng ký quản lý 715 QNDB và phát triển nền kinh tế quốc dân.

Bảo quản, bảo dưỡng vũ khí trang bị có trong biên chế theo quy định, Chỉ đạo Ban CHQS xã thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, các nhiệm vụ chuyên môn khác của cấp trên và địa phương. Xây dựng kế hoạch huấn luyện, kế hoạch tuyển quân, nhiệm vụ năm 2024 của BCH Quân sự huyện và của Đảng ủy, UBND xã theo quy định.

IV. SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã tiếp tục được đổi mới, UBND xã đã tập trung nâng cao chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp nhằm thúc đẩy phát triển KT-XH, bảo đảm an sinh xã hội. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã. Chú trọng công tác Cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thực hiện nhiệm vụ an ninh quốc phòng. Tập thể, cán bộ, công chức, viên chức UBND xã đã đề cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức chỉ đạo điều hành và thực hiện có hiệu quả các lĩnh vực công tác; bám sát và chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của cấp trên, của Đảng ủy, HĐND xã, bảo đảm sự chỉ đạo điều hành toàn diện, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm và giải quyết kịp thời các vấn đề khó khăn mới phát sinh, những kiến nghị hợp lý của các tổ chức, cá nhân.

Thường xuyên duy trì hoạt động điều hành đúng quy chế làm việc, từng thành viên UBND xã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công. Thực hiện tốt quy chế phối hợp với HĐND, UBMTTQ xã; sau các kỳ họp HĐND, các ý kiến, kiến nghị của MTTQ, của các đại biểu và cử tri đều được UBND xã xem xét, giải quyết và trả lời cho cử tri được rõ.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, điều hành của Chính quyền địa phương, sự quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, các chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội cơ bản đều đạt và vượt. Công tác cải cách hành chính, Chính quyền thân thiện, ISO, Đề án 06 đạt được kết quả cao. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư được thực hiện tốt, tình hình an ninh chính trị được giữ vững.

2. Hạn chế tồn tại

Về phát triển kinh tế: Các mô hình phát triển kinh tế về chăn nuôi trồng trọt mạnh mẽ, còn mang tính tự phát. Diện tích đất nông nghiệp đã chặt cây, mức gốc chưa có giải pháp hướng dẫn nhân dân trồng các loại cây hàng hóa có giá trị cao. Đàn gia súc gia cầm giảm so với năm 2022, do giá vật tư cao, giá bán gia

súc, gia cầm xuống thấp không có lãi, chăn nuôi tiềm ẩn dịch bệnh, rủi ro cao do vậy nhiều hộ không tái đàn hoặc giảm đàn.

Về thu chi ngân sách: Công tác thu ngân sách chưa đạt chỉ tiêu do mức khoán thu một số mục quá cao, không phù hợp với địa phương. Đối với kế hoạch giao thu thuế phi nông nghiệp chưa thực hiện đủ chỉ tiêu một phần do lập sai sổ bộ thuế, một số hộ không đúng diện tích, số thửa, một số hộ đã bán đất từ năm 2020 vẫn đưa vào danh sách thu.

Công tác cải cách hành chính: Tỷ lệ hồ sơ TTHC quá hạn cao (14 Hồ sơ) Nguyên nhân quá hạn hồ sơ lĩnh vực Hộ tịch (13 HS) do phần mềm liên thông giữa Bộ công an, BHXH, Bộ tư pháp chưa đồng bộ, dẫn đến tình trạng quá hạn. Hồ sơ quá hạn lĩnh vực LĐTB&XH (01 HS) do cán bộ Một cửa huyện chậm tích kết quả trả xã.

Về thực hiện Chỉ thị số 19: Việc thực hiện Chỉ thị 19 còn một số khó khăn khi xử lý các trường hợp vi phạm trước khi có Chỉ thị số 19. Một số diện tích đất nông nghiệp đã chặt nhưng chưa mức gốc tiếp tục traو mầm.

Về thực hiện Chỉ thị số 17 về môi trường: Việc vận động nhân dân dừng hoạt động voi đã được chấp hành nghiêm túc 5/5 hộ đã dừng hẳn việc sản xuất. Tuy nhiên việc dỡ lò, cắt ghi lò thủ công trên địa bàn chưa triệt để vẫn còn 2/5 hộ chưa chấp hành. Do huyện chưa có chế tài để xử lý, số tiền để phá dỡ voi lò tương đối lớn do vậy một số hộ chấp hành dừng hoạt động nhưng không chấp hành phá dỡ voi lò hoặc cắt ghi lò.

Việc thu gom, xử lý rác thải còn nhiều khó khăn do Công ty Á Đại lợi không thực hiện thu gom rác 2 lần/tuần theo Hợp đồng, để lượng rác thải tồn lưu dọc tuyến đường 242 gây bức xúc cho nhân dân.

3. Nguyên nhân

Do ảnh hưởng của tình hình thế giới, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, ảnh hưởng của thị trường bất động sản trầm lắng đã tác động đến tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

Cán bộ, công chức chưa cập nhật kiến thức kịp thời trong công tác cải cách hành chính lĩnh vực chuyên đổi số. Một số cán bộ từ xã đến thôn chưa tập trung cao trong công tác chỉ đạo điều hành công tác quản lý nhà nước dẫn đến chưa kịp thời phát hiện các vi phạm về đất đai.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KT – XH NĂM 2024

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII và kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025, bên cạnh những thuận lợi nền kinh tế của xã vẫn tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Do vậy, đòi hỏi các cấp, các ngành phải tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, quyết liệt trong tổ chức thực hiện, năng động, sáng tạo để tranh thủ thời cơ thuận lợi, vượt qua những khó khăn, thách thức, huy động và sử dụng tốt nhất mọi nguồn lực; triển khai Kế hoạch thực hiện các giải pháp để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, tạo đà vững chắc để thực

hiện hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và các nghị quyết của Đảng bộ, HĐND xã.

I. MỤC TIÊU

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước cấp xã trên tất cả các lĩnh vực; xây dựng, giao nhiệm vụ trọng tâm, quyết liệt chỉ đạo ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2024, đặc biệt là những nhiệm vụ, ảnh hưởng lớn đến quá trình chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH của địa phương. Tập trung phát triển lĩnh vực nông nghiệp theo hướng tăng cường ứng dụng tiên bộ KHKT, nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm gắn với chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm và định hướng quy hoạch các vùng sản xuất. Quan tâm thu hút đầu tư phát triển công nghiệp - TTCN và thương mại - dịch vụ; tăng cường đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng KT-XH. Tập trung công tác thu ngân sách trên địa bàn; chú trọng công tác bảo vệ môi trường. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, làm tốt công tác xã hội hoá, tạo sự chuyển biến cơ bản về chất lượng trong lĩnh vực: Văn hoá, y tế, giáo dục; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm và công tác giảm nghèo nhanh và bền vững; tăng cường cải cách hành chính và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa; thực hiện tốt công tác tiếp dân. Bảo đảm an ninh chính trị, TTATXH quốc phòng địa phương.

II. CÁC CHỈ TIÊU KT - XH CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Tổng diện tích gieo trồng cả năm 463 ha. Trong đó: Lúa chiêm 143 ha, lúa mùa 219 ha năng suất bình quân giữ ổn định đạt 52 tạ/ha, diện tích ngô 25 ha, năng suất bình quân đạt 32tạ/ha.
2. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất bình quân cả năm đạt 8-10% trở lên.
3. Giá trị sản xuất bình quân trên 1ha đất nông nghiệp cả năm phấn đấu đạt 90 triệu đồng trở lên.
4. Thu nhập bình quân đầu người phấn đấu đạt 55 triệu đồng/năm.
5. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt giữ ổn định 2010 tấn.
6. giữ ổn định tổng đàn trâu, bò 300, đàn lợn 8.000 con; đàn gia cầm 80.000
7. Giá trị sản xuất TTCN, TM, DV đạt 110 tỷ đồng.
8. Thu ngân sách xã 5,7 tỷ đồng.
9. Huy động vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới 3 tỷ đồng
10. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,9%.
11. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%
12. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn dưới <10%.
13. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 75%.
14. 03 trường học giữ vững trường tiên tiến, cơ quan văn hóa.

15. Trạm y tế duy trì và nâng cao bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế > 99,2% .

16. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 85 % trở lên; thôn văn hóa đạt trên 70%;

17. Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 99%.

18. Tỷ lệ thu gom rác thải đạt 97%

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Tập trung rà soát các chỉ tiêu chưa hoàn thành trong năm 2023 để xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024. Chỉ đạo các thôn tích cực tuyên truyền nhân dân chuyển dịch cơ cấu cây trồng, khuyến khích nhân dân trồng các loại cây dược liệu trên diện tích đất đã chặt cây, múc gốc. Thông báo kịp thời lịch gieo trồng và hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi theo khuyến cáo của Phòng nông nghiệp, Trung tâm DVKTNN huyện cho nhân dân.

Tham mưu với Đảng uỷ, HĐND xã trong các triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với UBNDTTQ và các đoàn thể nhân dân nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện các chính sách, pháp luật trên địa bàn xã; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp uỷ đảng, chính quyền, ổn định ANCT, TTATXH, phát triển KT-XH và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị trong năm 2023.

Chú trọng đầu tư kinh phí thường xuyên cải tạo, duy tu các kênh mương nội đồng, các hồ đập đảm bảo đủ nước cho nhân dân phát triển sản xuất.

Tuyên truyền các hộ có vườn đồi chăm sóc, khai thác và kịp thời trồng mới cây lâm nghiệp tận dụng các nguồn hỗ trợ về cây con, vật tư cho nhân dân.

Kịp thời chỉ đạo cán bộ phụ trách tuyên truyền các hộ được hưởng dự án bò sinh sản, thực hiện tốt dự án để nhân rộng mô hình. Tuyên truyền các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, vệ sinh chuồng trại trước khi tái đàn.

2. Phát triển sản xuất CN-Tiểu thủ công nghiệp

Nhiệm vụ, giải pháp: Tăng cường công tác tuyên truyền các hộ kinh doanh dịch vụ vận tải, các hoạt động kinh doanh trên địa bàn chấp hành tốt nghĩa vụ nộp thuế, phí môn bài theo quy định. Tạo điều kiện thuận lợi phát triển các dịch vụ vận tải, cơ khí và các hoạt động kinh doanh khác trên địa bàn.

3. Công tác thu, chi ngân sách

Nhiệm vụ, giải pháp Chủ động tìm các giải pháp tích cực nhằm tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã, đảm bảo cân đối chi theo dự toán đã được HĐND xã phê duyệt và các nhiệm vụ phát sinh theo yêu cầu. Chỉ đạo thực hiện việc thu các loại quỹ, phí và lệ phí. Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Luật ngân sách, chỉ tiêu tiết kiệm và hiệu quả. Tăng cường quản lý tài sản công, thực hiện nghiêm túc việc công khai tài chính, quyết toán phí theo đúng quy định.

4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường

Nhiệm vụ, giải pháp Tăng cường kiểm tra, rà soát, lập danh sách các hộ vi phạm mới, các hộ đã chặt cây chưa mức gốc, kịp thời lập biên bản các trường hợp vi phạm đất đai theo Chỉ thị số 19. Kiên quyết xử lý các trường hợp mới vi phạm, ngăn chặn đẩy lùi hạn chế phát sinh các trường hợp vi phạm mới. Tập trung giải quyết tốt các đơn liên quan đến đất đai, môi trường trên địa bàn.

Phối hợp chặt chẽ với công ty thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải để tiến hành thu gom rác trên địa bàn xã. Tuyên truyền toàn dân tham gia thu nộp phí môi trường. Kiên quyết xử lý dứt điểm các điểm tồn lưu rác thải trên địa bàn.

5. Công tác xây dựng cơ bản, đầu tư công, quản lý trật tự, xây dựng

Nhiệm vụ, giải pháp: Tranh thủ các nguồn vốn thuộc ngân sách cấp trên để đầu tư cho xây dựng, nâng cấp các công trình giao thông, công trình phúc lợi. Tăng cường công tác quản lý đầu tư và xây dựng, thực hiện giám sát trước, trong và sau đầu tư. Đảm bảo đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, theo đúng quy hoạch đã được phê duyệt.

Tiếp tục tuyên truyền tất cả người dân khi muốn xây dựng các công trình đều phải thông báo với UBND xã để được hướng dẫn, xem xét lập hồ sơ xây dựng theo đúng quy định. Các thôn tăng cường bám sát địa bàn, phát hiện sớm các trường hợp xây dựng để kịp thời xử lý các vi phạm theo quy định.

6. Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển VH – XH và công tác bảo đảm an sinh xã hội gắn với giảm nghèo bền vững

Tiếp tục nhận, thẩm định và đề nghị giải quyết chế độ theo Nghị định 131/2022/NĐ-CP của Chính phủ; nhận hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ MTP, cấp thẻ bảo hiểm y tế theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định 150/2006/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ; Quyết định 24/2016/QĐ-TTg

Chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chính sách giảm nghèo, chính sách hỗ trợ mai táng phí, trợ cấp đột xuất cho các đối tượng BTXH trên địa bàn xã theo Luật Người cao tuổi, Luật Người khuyết tật; triển khai thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-CP và các văn bản liên quan trình cơ quan cấp trên hỗ trợ theo quy định.

Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho người có công, gia đình chính sách và các đối tượng BTXH.

7. Công tác Giáo dục

Nâng cao chất lượng và hiệu quả quản lý giáo dục, chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và nhà giáo, đổi mới nội dung, chương trình và phương pháp giáo dục. Coi trọng chất lượng đào tạo gắn với tăng cường giáo dục đạo đức, nhân cách và kỹ năng sống cho học sinh, ngăn ngừa bạo lực học đường. Quan tâm đầu tư, tranh thủ các nguồn xã hội hóa đảm bảo công tác giáo dục trên địa bàn đạt chất lượng.

8. Công tác Y tế- KHHGD

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình quốc gia về y tế; nâng cao chất lượng khám và điều trị ban đầu cho nhân dân; phòng chống có hiệu quả các loại dịch bệnh phát sinh trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý Nhà nước về vệ sinh ATTP và hành nghề y dược tư nhân; tập trung thực hiện các biện pháp giảm tỷ lệ sinh con lần 3.

9. Công tác Văn hóa- thông tin, TT&DL

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất về máy tính, máy in, hệ thống mạng và các điều kiện đáp ứng yêu cầu số hóa, ứng dụng công nghệ thông tin, góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính và công tác thông tin tuyên truyền ở địa phương.

Phát động phong trào xã hội hóa các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao. Xây dựng các thiết chế văn hóa ở cơ sở cho phù hợp thực tiễn.

Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh", xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2024. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa thông tin, đài truyền thanh góp phần phục vụ thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển KT - XH tại địa phương.

10. Chính sách xã hội, việc làm và đời sống nhân dân

Thực hiện nghiêm chính sách đối với người có công; trợ cấp cứu tế kịp thời cho các đối tượng khó khăn đặc biệt, trẻ em mồ côi, người già không nơi nương tựa. Tăng cường công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn xã. Thường xuyên nắm chắc tình hình đời sống nhân dân. Thực hiện chính sách về BHXH, BHYT; hoàn thiện các hồ sơ đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng theo kế hoạch.

11. Công tác nội chính

Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TU, mỗi cán bộ, đảng viên cần nêu gương thực hiện “**3 dám**” với phương châm “*Dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm*” đối với người đứng đầu Cấp ủy, chính quyền nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện “3 hơn” (*Quyết liệt hơn, linh hoạt hơn, hiệu quả hơn*), có kế hoạch chỉ đạo, điều hành “*Rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ kết quả*”. Chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn giải quyết TTHC cho Tổ chức, người dân với mục tiêu “Nhanh nhất, chính xác nhất, hài lòng nhất”. Lấy sự hài lòng của người dân là mục tiêu phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước”, góp phần thực hiện tốt công tác CCHC của địa phương.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Thực hiện tốt Luật khiếu nại, tố cáo và giải quyết dứt điểm các đơn thư đề nghị, kiến nghị của công dân. Nâng cao trách nhiệm của các cán bộ, công chức trong việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật, phối hợp với các đoàn thể thực hiện tốt các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến cán bộ và nhân dân đều được triển khai một cách sâu rộng, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ hoà giải ở cơ sở.

Công tác Tư pháp- Hộ tịch

Chỉ đạo công chức Tư pháp phối hợp Bộ phận Một cửa, các bộ phận chuyên môn thực hiện tốt công tác hộ tịch, tiếp nhận và giải quyết TTHC trên phần mềm, dịch vụ công trực tuyến theo quy định. Khắc phục triệt để tình trạng hồ sơ chậm, muộn hoặc quá hạn, ảnh hưởng công tác cải cách hành chính của cơ quan.

Công tác An ninh chính trị - TTATXH

Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tai nạn giao thông đường bộ; kiên quyết xử lý

các trường hợp vi phạm giao thông; chỉ đạo đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Thường xuyên tham mưu với Đảng ủy, HĐND xã trong các nhiệm vụ của địa phương. Phối hợp với UBMTTQ và các đoàn thể nhân dân nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện các chính sách, pháp luật trên địa bàn xã; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền, ổn định ANCT, TTATXH, phát triển KT-XH và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2024.

Công tác QP-QS địa phương

Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng, công tác quân sự địa phương và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, thực hiện tốt công tác khám tuyển và gọi thanh niên nhập ngũ năm 2024.

Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch huấn luyện các đối tượng Dân Quân cơ động, tại chỗ và Binh chủng, tổ chức tham gia hội thao quốc phòng, hội thao BDQCĐ năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội và sự điều hành của UBND xã năm 2023; Kế hoạch phát triển KT - XH năm 2024 báo cáo tại Kỳ họp thứ tám HĐND xã./.

Nơi nhận:

- TT ĐU, HĐND; UBND, MTTQ xã;
- Các Ông/bà Đại biểu HĐND huyện;
- Các Ông/bà Đại biểu HĐND xã;
- Các đ.c Bí thư chi bộ; tr thôn.
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Triu

BIỂU CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH NĂM 2024
(Kèm theo B/c UBND Trình Kỳ họp thứ Tám HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch 2023	Ước Thực hiện năm 2023	So với Kế hoạch 2023	Kế hoạch 2024
01	Tốc độ tăng trưởng GTSX (Giá so sánh năm 2010)	%	10	10	Đạt	10
02	Chỉ tiêu phát triển nông nghiệp:					
	Tổng DT gieo trồng cây hàng năm	Ha	463	463	Đạt	463
	Tổng sản lượng lương thực	Tấn	2010	1968	kĐạt	2010
	Tổng đàn gia súc lớn (trâu, bò, ngựa)	Con	330	250	kĐạt	300
	Tổng đàn lợn	con	8000	6.000	kĐạt	8.000
	Tổng đàn gia cầm	con	80.000	80.000	Đạt	80.000
02	Tổng đàn Thỏ	con	2.500	2.500	Đạt	25.00
03	Giữ vững độ che phủ của rừng	%	80	85	Đạt	85
04	GTSX bình quân trên 1ha đất sản xuất nông nghiệp	triệu đồng	90	92	Vượt	95
05	Thu ngân sách trên địa bàn (cả thu tiền sử dụng đất)	Tỷ đồng	5,7	9,28	Vượt	5,6
06	Tổng huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	Tỷ đồng	3	3	Đạt	4
	Trong đó: Tổng vốn huy động đầu tư XDCB trên địa bàn (vốn nhà nước quản lý và các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn)					
07	Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn	%	4,18	3,3	Đạt	3.3
08	Tỷ lệ trường học đạt chuẩn QG (cả THPT)	%	100	100	Đạt	100
09	Tỷ lệ xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã	%	100	100	Đạt	100
10	- Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	75	75	Đạt	76
	- Tạo việc làm mới	Người	100	100	Đạt	100
11	Tỷ lệ gia đình văn hóa	%	89	89	Đạt	89
	Tỷ lệ thôn, bản, tổ dân phố VH	%	70	55	KĐạt	73
	Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa	%	90	90	Đạt	90
	Tỷ lệ xã đạt chuẩn văn hóa NTM,	%	100	100	Đạt	100
12	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi SDD	%	10	10	Đạt	<10
13	Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân	%	99,3	99.4	Vượt	>99.3
14	- Tỷ lệ dân số thành thị sử dụng nước sạch	%	>98	>98	Đạt	>99
	- Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%				
15	- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom	%	95	96	Vượt	97
	- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt thu gom được xử lý	%	95	95	Đạt	95
16	Tổng số thôn đạt chuẩn nông thôn mới	thôn			Đạt	0

